

ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ SƠN MÀU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 43/KH-UBND

Sơn Mầu, ngày 19 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền phổ biến giáo dục về công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng, bảo vệ động vật hoang dã, quản lý lâm sản và phòng cháy chữa cháy rừng năm 2024 trên địa bàn xã

Thực hiện Chương trình công tác năm 2024; Ủy ban nhân dân xã Sơn Mầu xây dựng Kế hoạch tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng, bảo vệ động vật hoang dã, quản lý lâm sản và phòng cháy chữa cháy rừng trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao tinh thần trách nhiệm, chủ động, triển khai thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ được giao trong lĩnh vực Lâm nghiệp; quản lý, bảo vệ, sử dụng, phát triển rừng, bảo vệ động vật hoang dã, quản lý lâm sản và phòng cháy, chữa cháy rừng.

2. Tiếp tục nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật bảo vệ rừng, bảo vệ động vật hoang dã, phòng cháy chữa cháy rừng và quản lý lâm sản cho cán bộ và nhân dân trên địa bàn đạt hiệu quả, tham gia tố giác các hành vi vi phạm pháp luật, hạn chế mức thấp nhất tình trạng xâm hại tài nguyên rừng, bảo vệ động vật hoang dã và phòng cháy, chữa cháy rừng.

3. Đổi mới nội dung, phương thức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật phù hợp với thuần phong mỹ tục, điều kiện của người dân tại địa phương, thu hút và tạo nên sức lan tỏa nhanh chóng đến mọi tầng lớp Nhân dân, đem lại hiệu quả thiết thực trong công tác bảo vệ rừng, bảo vệ động vật rừng, PCCCR trên địa bàn xã;

4. Làm cho cán bộ và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn xã nhận thức đúng đắn các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về bảo vệ và phát triển rừng; chấp hành nghiêm túc công tác quản lý bảo vệ rừng, bảo vệ động vật hoang dã, phòng cháy chữa cháy rừng, quản lý lâm sản; xem đây là nhiệm vụ của cả hệ thống chính trị và các đơn vị chủ rừng trong việc tích cực chủ động tham gia quản lý, bảo vệ tài nguyên thiên nhiên góp phần hạn chế tác động xấu, tác động tiêu cực đến tài nguyên rừng hiện có trên địa bàn xã.

II. ĐỐI TƯỢNG TUYÊN TRUYỀN:

Toàn thể cán bộ và Nhân dân trên địa bàn xã.

III. HÌNH THỨC, NỘI DUNG, TÀI LIỆU TUYÊN TRUYỀN:

- Tuyên truyền trực tiếp, tổ chức họp các khu dân cư, nhóm hộ trên địa bàn xã, ký cam kết bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng,...

- Tài liệu gồm: Luật Lâm nghiệp năm 2017; các Điều có liên quan đến lĩnh vực Lâm nghiệp của Bộ luật Hình sự năm 2015, sửa đổi, bổ sung năm 2017; Luật đất đai; Chỉ thị 13-CT/TW; Kết luận số 61-KL/TW ngày 17/8/2023 của Ban Bí thư; Công văn số 5193/UBND-KTN ngày 17/10/2023 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc triển khai thực hiện Kết luận số 61-KL/TW ngày 17/8/2023 của Ban Bí thư; Công văn số 2182/UBND ngày 24/10/2023 của UBND huyện Sơn Tây về việc triển khai thực hiện Kết luận 61-KL/TW ngày 17/8/2023 của Ban Bí thư. Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp; Nghị định số 83/2020/NĐ-CP ngày 15/7/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 156/NĐ-CP ngày 16/11/2018 Chính phủ; Luật Xử lý vi phạm hành chính sửa đổi năm 2020; Nghị định số 35/2019/NĐ-CP ngày 25/4/2019 của Chính phủ quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực Lâm nghiệp; Nghị định số 07/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực Lâm nghiệp; bảo vệ và kiểm dịch thực vật; thú y; chăn nuôi. Thông tư 25/2019/TT-BNNPTNT ngày 27/12/2019 của BNN&PTNT quy định về PCCCR; Thông tư số 33/2018/TT-BNNPTNT; Thông tư số 26/2022/TT-BNNPTNT ngày 30/12/2022 Quy định về quản lý, truy xuất nguồn gốc lâm sản; Thông tư số 22/2023/TT-BNNPTNT ngày 15/12/2023 của Bộ NNPTNT Thông tư sửa đổi, bổ sung một số điều của các Thông tư trong lĩnh vực Lâm nghiệp; Công văn số 1788-CV/TU ngày 25/9/2023; Công văn số 953-CV/HU ngày 02/3/2023 về tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng và đất lâm nghiệp trên địa bàn huyện, Công văn số 496/UBND ngày 24/3/2023 của UBND huyện Sơn Tây về việc tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát chấn chỉnh tình trạng khai thác gỗ rừng tự nhiên trái pháp luật để làm nhà ở; Công văn số 339/UBND-KTN ngày 18/01/2024 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc tổ chức “Tết trồng cây” và tăng cường công tác quản lý bảo vệ, phát triển rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng, bảo tồn đa dạng sinh học ngay từ đầu năm 2024; Công văn số 176/UBND ngày 19/01/2024 của UBND huyện Sơn Tây về tăng cường công tác quản lý, bảo vệ, phát triển, sử dụng rừng, phòng cháy chữa cháy rừng và quản lý lâm sản trên địa bàn huyện Sơn Tây năm 2024, ... và các văn bản chuyên ngành của cơ quan có thẩm quyền ban hành.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM GIA:

1. Thời gian tuyên truyền: Cả năm 2024.

Tập trung cao điểm các Quý I, quý II, quý III năm 2024 (*Có Thông báo và Kế hoạch cụ thể*).

2. Thành phần tham gia:

Lãnh đạo Đảng ủy, UBND xã, BCĐ Chương trình phát triển Lâm nghiệp bền vững xã, Công an xã, BCH quân sự xã, Công chức Văn hóa - xã hội và các hội, đoàn thể xã.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

- Kiểm lâm phụ trách địa bàn chủ động phối hợp với các ban, ngành có liên quan, Trưởng các thôn trên địa bàn xã tổ chức thực hiện.

- Trên cơ sở Kế hoạch này, Kiểm lâm phụ trách địa bàn chủ động tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch tuyên truyền trực tiếp (họp dân) tại các thôn, KDC trên địa bàn xã. *(các điểm xác định có nguy cơ xâm hại rừng cao mời lãnh đạo Hạt Kiểm lâm tham dự).*

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

Ngân sách Nhà nước *(giao cho bộ phận Kế toán xã chịu trách nhiệm về nguồn kinh phí và thanh quyết toán theo đúng quy định của pháp luật).*

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về công tác quản lý, bảo vệ, sử dụng và phát triển rừng, bảo vệ động vật hoang dã, quản lý lâm sản và phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn xã năm 2024 của UBND xã Sơn Màu.

Đề nghị các thành phần liên quan phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Hạt Kiểm lâm huyện;
- TT Đảng ủy xã;
- TT HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã;
- Các hội, đoàn thể xã;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Võ Thế Vinh